Commercy et de grands seigneurs,

Vindrent à son service et règne

Eulx offrir, et d'autres plusieurs.

Tous messeigneurs du sang de France,

Qui furent au couronnement,

Si acquirent moult excellence,

Loz et honneur moult largement.

Aussi les barons, chevaliers,

Nobles qui y vindrent aydier,

Cappitaines, gens, escuyers,

En furent à recommander.

Les nouvelles vindrent aux yeulx

De tout le royaulme de France,

Dont plusieurs si furent joyeulx

Pour estre en son obéissance.

Notons icy comment Fortune,

Gouvernée par le veil de Dieu ,

Après grant mal et desfortune,

Si donne grant joye en ce lieu.

Qui eust cuidé ne espéré

Qu'en si très petit mouvement

Le roy eust ainsi prospéré ,

Ne venu au couronnement ?

Veu le cas et empeschement,

La chose n'estoit pas facille
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D'y advenir si promptement ;

Mais à Dieu riens n'est difficille.

Ce qu'il veult permettre est tost fait,

Sans ce que nul y puisse nuire ,

Et est son ouvraige parfait

Où l'en ne treuve que redire.

Se Fortune au commencement

Si donne persécution ,

C'est pour après plus haultement

Octroyer consolation.

Boëce dit en son tiers livre

Que fortune adverse est plus seure

Pour congnoistre Dieu et bien vivre,

Et preuve que c'est la meilleure.

Elle impartist humilité,

Elle soustient tous aspres deulz ,

Et après, par prospérité,

Ung seul bien si fait valoir deux.

Plusieurs au monde se com plaignent

De Fortune et maleureté

Disans que les maulx qui adviennent

Résident en sa faculté ;

Et comme s'elle feust maistresse

Du monde et du gouvernement,

Maintiennent que joye ou tristesse

Procèdent d'elle seullement.

Et s'il advient perdition

De quelque bataille ou journée .

Dient que c'est constellation

De fortune prédestinée.

Cela si est fort à congnoistre ,

Quant l'ung s'en loue , l'autre s'en deult

Mais par dessus Dieu , qu'est le maistre ,

Si donne la victoire où veult.
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Le feu roy Charles trespassé ,

Eut de grans hurts terriblement,

Et se trouva fort bas perssé ,

Sans nul espoir d'alleigement.

Il advint mesmes en ung an

Qu'il perdit à dommaige et dueil

Le siège et journée de Cravan,

Et la bataille de Vernueil.

Et puis au siège d'Orléans,

Où tout devoit estre conclus ,

La journée nommée des harans ;

Et par ainsi n'en povoit plus.

Despuis Fortune à cop tourna ,

Pour au résidu luy pourveoir,

Et Dieu la victoire donna

À cil qui la devoit avoir.

Les François lors se rallièrent